ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO SABUGI

 DECRETO LEGISLATIVO Nº 801/2012

Concede Título de Cidadão Honorário de
São João do Sabugi-RN, ao Sr. Francisco
Canindé de Araújo Silva.

   A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO
SABUGI (RN), usando das atribuições legais e, tendo em vista o disposto do inciso
XII, do artigo 11, combinado com o inciso VII, do parágrafo 3º, do artigo 16, da Lei
Estadual nº 3.846 de 07 de agosto de 1970.

  Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e promulgo o seguinte:

DECRETO LEGISLATIVO

  Art. 1º - Fica concedido o Título de Cidadão Honorário de São João do
Sabugi-RN, o Sr. Francisco Canindé de Araújo Silva, pelos serviços prestados à
nossa comunidade.

  Art. 2º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua
publicação, revogadas às disposições em contrário.

  Sala das Sessões da Câmara Municipal de São João do Sabugi-RN, 18
de dezembro de 2012.

       ______________________________________________
   RUTÊNIO HUMBERTO DE ARAÚJO MEDEIROS

                                                     VEREADOR-AUTOR

ANEXO I
IDENTIFICAÇÃO CURRICULAR DO AGRACIADO

NOME:
Francisco Canindé de Araújo Silva

DATA DE NASCIMENTO:
07/02/1964

NATURALIDADE:
São Bento do Trairí/RN

PROFISSÃO:
Policial Militar

ENDEREÇO RESIDENCIAL:
Av. Afonso Pena – 1123 – Tirol - Natal/RN

ESTADO CIVIL:
Casado

BREVE HISTÓRICO DO AGRACIADO:

O Coronel PM Francisco Canindé de Araújo Silva é natural de São Bento do Trairi -
RN, tendo incorporado na Polícia Militar do Estado do Rio Grande do Norte, em 05
de março de 1985, como Cadete do 1º ano do CFO. Declarado Aspirante-a-Oficial
PM em 11 de dezembro de 1987, na Academia de Polícia Militar do Paudalho - PE,
sendo promovido pelo critério de merecimento ao Posto de Coronel PM, em 21 de
agosto de 2008. Licenciado em Administração Superior e Graduado em Ciências
Policiais pela Academia de Ciências Policiais dos Carabineiros do Chile, Licenciatura
em Letras - Língua e Literatura Portuguesa - UFRN, Pós-Graduado em Ciência
Política na Universidade do Chile, Segurança Pública e Cidadania – UERN e Analista
Internacional - UFRJ, o Coronel PM Araújo desempenhou, entre outras funções
como Oficial Superior, o cargo de Subcomandante da Academia de Polícia Militar
Coronel Milton Freire de Andrade, Chefe de Gabinete do Comandante-Geral, Chefe
de Operações do Comando de Policiamento da Capital – CPC, Subcomandante e
Comandante do Policiamento da Capital - CPC. O Comandante-Geral da Polícia
Militar do Estado do Rio Grande do Norte é o atual Presidente Regional Nordeste do
Conselho Nacional de Comandantes Gerais das Polícias Militares e Corpos de
Bombeiros Militares do Brasil – CNCG – PM/BM e foi agraciado com diversas
distinções nacionais e internacionais, destacando-se a Medalha do Mérito das
Nações Unidas – ONUMOZ (1994), a Medalha do Instituto Superior de Ciências
Policiais dos Carabineiros do Chile (1998), a Medalha da Ordem do Mérito do Estado
do Rio Grande do Norte - Grau de Comendador (1999), a Medalha da Ordem do
Mérito Militar – Grau de Cavaleiro (2011), a Medalha da Ordem do Mérito Naval -
Grau de Oficial (2011) e a Medalha Alferes Tiradentes - Polícia Militar de Minas
Gerais (2012). O Coronel PM Francisco Canindé de Araújo Silva tem 48 anos de
idade, e é casado com a Senhora Ivonete e pai de duas filhas, Williane e
Hellays. Lutou junto com o Secretário de Segurança para liberar o dinheiro para a
reforma e ampliação da Delegacia de São João do Sabugi e uma viatura.

_______________________________________

VEREADOR AUTOR